DO?

Outubro de 2023
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RESUMO DO BRASIL: OUTUBRO DE 2023

Q: Qual dos trés tépicos a seguir vocé considera mais Q: Em geral, vocé diria que as coisas neste pais estao

preocupantes em seu pais?

caminhando na direc&o certa ou estao no caminho errado?

Atualmente 56%
VS Mmés
passado

DIRECAO CERTA

Out 2023
vV 22 Bl 56%
v Set 2023
- 549
\ 4 -1
Ago 2023
0)
v 5 44/"6 s

CAMINHO ERRADO

Base: A amostra representa adultos brasileiros de 16 a 74 anos. ¢.1000 por més.
Fonte: Consultor Global. A pontuagdo global € uma Média Global do Pais. Veja metodologia para detalhes.

2—-  World Worries | October 2023 | Version 1 | Public | © Ipsos 2023



RESUMO DO BRASIL: OUTUBRO DE 2023

Q: Qual dos trés tépicos a seguir vocé considera mais Q: Em geral, vocé diria que as coisas neste pais estao

preocupantes em seu pais? caminhando na direc&o certa ou estdo no caminho errado

Atualmente 37%
VS Mmés
passado

DIRECAO CERTA

Inflagéio .’i’_| A #1 Out 2023
Crime e violéncia §% \ 4 -1 ] 37%
Set 2023

Pobreza e desigualdade &
social /ﬁ\ ] 380¢
0
Desempregoﬂ.f
Ago 2023

0]
Corrupcéo financeira/politica |§i& \ 4 -1 63% a e 36%

CAMINHO ERRADO

Base: A amostra representa adultos brasileiros de 16 a 74 anos. ¢.25,220 por més..
Fonte: Consultor Global. A pontuagdo global € uma Média Global do Pais. Veja metodologia para detalhes
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DIRECAO CERTA,
CAMINHO ERRADO

« Comparacoes de paises

« Tendéncias ao longo do tempo: Brasil

« Tendéncias ao longo do tempo: Mundo

4 —  World Worries | October 2023 | Version 1 | Public | © Ipsos 2023



% mudanca em

COMPARACAO DE PAISES

DIRECAO CERTA/CAMINHO ERRADA e
0, 0,
Sing"a‘;rl‘jfz P 62% 18% 38% 82% = CAMINHO ERRADO =
Indonésia ™= 23% 7% . v -3
india == 24% | 76% = DIREGAO CERTA A 7
Tailandia == 34% . 66% —
México B8 41% I 500/ N ‘12
Brasil 449% I 560/ N 2
Malda == 48% I 00/ v 13
Austrdlia &l 490, I 5190 A +o
Espanha = 60% I /(00
EUA mm 65% M 350 A +1
Colombia s 66% I 3/, A +2
Turquia BN 68% I 300 =
Canada 1+l 68% I 32 A +5
Chile Hum 69% I 310, v -4
talia nm 70% I 3000 A +3
srael — 71% I . 00 A +2
Coreia do Sul ; 71% I N 0 %) A +1
Japdo e 71% I S 00/ A +1
Gra-Bretanha 71% . | ] 29% v -3
Holanda == 720, I . ) 89/, v -1
POIBNIa. m 73% I . 70 A +1
Alemanha = 75% I . 050 v -8
Bélgica N1 75% N . 050 -
Franca 11 77% I . 030 v 9
Hungria == 780 I . O 00 v 3
Suécia == 79% I O |0 A +2
Africa do Sul 5= 81% N N 109, v 2
Argentina —_— 83% __ 17% v _8
Pery Bl 880, NI N |00, A +3

Base: amostra representativa de cerca de 25.220 adultos com idades entre 16 e 74 anos em 29 paises participantes, 22 de setembro de 2023 - 6 de outubro de 2023..
Fonte: Consultor Global. A pontuagdo global é uma média global do pais. Veja metodologia para detalhes.

5—-  World Worries | October 2023 | Version 1 | Public | © Ipsos 2023



BRASIL: DIRECAO CERTA/CAMINHO ERRADO

Geralmente, vocé diria que as coisas neste pais estao
caminhando na direc&o certa ou estdo no caminho errado?

m=m DIREGAO CERTA @ CAMINHO ERRADO

100%

90%

80%

70%

60%

50%

........ 56%

40%

30%

20%

10%
0% © ® ® ® l ® ® ® °® ®

OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT ouT ouT
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Base: Amostra representativa de adultos brasileiros de 16 a 74 anos. cerca de 1000 por més.
Fonte: Consultor Global. A pontuagdo global é uma média global do pais. Veja metodologia para detalhes.
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MUNDO: DIRECAO CERTA/ PISTA ERRADA

De modo geral, vocé diria que as coisas neste pais estao
caminhando na direc&o certa ou estdo no caminho errado?

m=m DIREGAO CERTA @ CAMINHO ERRADO

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0% o L L L L L L L L 4 @
OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Base: Amostra representativa de adultos globais com idades entre 16 e 74 anos. ¢.25.220 por més.
Fonte: Consultor Global. A pontuagdo global é uma média global do pais. Veja metodologia para detalhes.
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8 —

PREOCUPACOES DO
BRASIL

 As principais preocupacodes do Brasil

 As principais preocupacoes do Mundo

« Tendéncias ao longo do tempo para

preocupacoes: Brasil e Mundo
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PREOCUPACOES DO BRASIL

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais % mudanca em
preocupantes no seu pais? comparagao com o
més anterior :

Mensurado em Outubro de 2023 (%) Sep 2023
’i(‘ Pobreza e desiqualdade social 43% )
. Crime e violéncia 39% ’ ’
<» Assiténcia médica/Saude ’ '
= Educacao ! '
¥ ] Corrupgao financeira e politica ' °
ff Desemprego v 3
al Inflag&o M t
o) Impostos M 2
& Mudancas climaticas 4 *
ﬁ Ameacas contra o0 meio ambiente A *S
Q Risco de terrorismo v 2
e Moral decline v 1
A Coronavirus(Covid-19) A 1
.2 Manutencdo de programas sociais +1
& Acesso ao crédito "
£ Terrorismo -
@ Conflito militar entre nacdes A "
7] Controle de imigrag&o i "

Base : Amostra representativa de adultos brasileiros de 16 a 74 anos. Outubro de 2023: 1000.
Source : Conselheiro Global. A pontuagdo global € uma média global do pais. Veja metodologia para detalhes.
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PREOCUPACOES DO MUNDO

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais

. % change compared
preocupantes no seu paIS?

with previous month:

Mentioned in October 2023 (%) Sep 2023

A +1

Inflacéo .’.’_| 39%

Crime e violéncia ;%

Pobreza e desigualdade social 4(\
Desemprogo ff

Corrupcéo politica/financeira &4
Assisténcia médica/Saude #»
Mudangas climaticas /#

Impostos 7

Controle de imigrac&o |
Educacéo

Declinio da moral .

Threats against the environment ﬁ
Rise of extremism Q

Terrorism -«

Maintaining social programmes X1
Military conflict between nations @
Coronavirus (Covid-19) A

Access to credit@

v -1

+2

+1

Base: Representative sample of global adults aged 16-74. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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BRAZIL'S CURRENT TOP 5 WORRIES:
LONG-TERM TRENDS

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

70%

60% A\

)
!

/N

\/X/\/v\\\/\ /

(O L T e e
\

\ox(/

N—
30% v\//\\//\//\u/\ //\ /\’\’f/ \J\/\7\/\/
ek /\u/\‘~_’//\\~’~\~/"\/,__-3<:/\\_\//'\~_///\-¢-/fﬂ\/r~_

| S
10%
0%
OCT OoCT OCT OCT OCT OCT
2015 2016 2017 2018 2019 2020
Poverty & social inequality Crime & violence Health care

Base: Representative sample of Brazilian adults aged 16-74. ¢.1000 per month.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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Financial/political corruption




THE WORLD'S CURRENT TOP 5 WORRIES:
LONG-TERM TRENDS

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

S st » @ ’
40% f\ /7 —\/\

30 e NN [T\ [ ~
N m}*}(\\\w / 7 g — ,@

30% N A R e

25% '\ N

é

(Y

DN
&

(

7 /[
20% /
15% / P
M / ....................
5%
00 T > @ \
OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT OCT
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
N L
ail ﬁ- f |Qt
Inflation Crime & violence Poverty & social inequality Unemployment Financial/political corruption

Base: Representative sample of adults aged 16-74. ¢.25,220 per month.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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WORLD WORRIES
COUNTRY COMPARISON

- Top concern by country

« Top 3 concerns by country

« Country comparison of Brazil’'s top 5 concerns
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1| INFLATION

BRAZIL VS. GLOBAL
Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD
ARGENTINA
SINGAPORE

POLAND
CANADA
TURKEY
AUSTRALIA
HUNGARY
INDIA
MALAYSIA
GERMANY

us

FRANCE
GREAT BRITAIN
CHILE
COLOMBIA
ITALY

SPAIN

SOUTH KOREA
BELGIUM
SWEDEN
PERU
THAILAND
JAPAN
MEXICO
NETHERLANDS
SOUTH AFRICA
BRAZIL
INDONESIA
ISRAEL

o

1«1

HelFEZENEHIIEG

gt
.

H 18RI

L 39%
T 09
OO
ooy
. 5%
. ____________oOoOoOoooOoOOOOOOOOOOOOOOOOO_O____muy
s 51%
ooy
I A%
L 4%
. 45%

. ______________________________________wyyma
R 82
T 2%
Iy 38%
35
. 349%
. 34%
I 33
R 33%
. 329
I 31%
. 309
[ 29%
I 27%

I 2T%

I 25

I 229

I 22%

I 209

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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% change compared
with previous month:

September 2023

+1
+3

' '
N -

+4
+1
+6
+3
+1
+2

+3
+4
+2
+1
+2
+3

+5

+3

+5

+1

+5
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2 | CRIME & VIOLENCE
BRAZIL VS. GLOBAL
Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD
SWEDEN
CHILE

PERU

SOUTH AFRICA
MEXICO
ISRAEL
ARGENTINA
BRAZIL
COLOMBIA
FRANCE
SOUTH KOREA
AUSTRALIA

us

BELGIUM
INDONESIA
ITALY

INDIA
THAILAND
TURKEY
GERMANY
SPAIN

GREAT BRITAIN
NETHERLANDS
CANADA
JAPAN
MALAYSIA
SINGAPORE
HUNGARY
POLAND

2

F

L o | = - [' . ™ A |
il m - - om i I

*
-

IR 31%
T ——_—_—__ - 68
I —————_|.|- 3%
= 627
I 55%
ooy
- 509
- 50
I 39%
s
. 31%

[ 28%

. 28%

I 28%

I 2%

I 25%

[ —— 25%

I 25%

I 24%

I 23%

I 21%

I 20%

I 20%

I 18%

I 17%

I 17%

I 15%

I 11%

I 8%

I 7%

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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% change compared
with previous month:

September 2023

RIS

N a
w oN W

L
N

+3

+2

+4

+3
+2

+1

+3
+1
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3 | POVERTY & SOCIAL INEQUALITY
BRAZ”_ VS GLOBAL % change compared

. ~ , . . ~ . . , with previous month:
Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

September 2023
(%) worried in October 2023 in each country
WORLD (3 I 31%

? INDONESIA - _______________________________________________yyy =

BRAZIL A 439 =
THAILAND &= [ 419% v 2
NETHERLANDS == [ 40% v 2
HUNGARY == - 38% v 2
MALAYSIA == I 38% A *2
ARGENTINA == [ 37% v 4
SOUTHAFRICA B= [ 3690 A +2
GERMANY == I 35% M 2
JAPAN e I 34% v -1

COLOMBIA = [ 349% =
BELGIUM BT I—— 32% A *6
SPAIN == I 31% A 4
TURKEY I 31% M -3
PERU -1 - 31% v 4
GREAT BRITAIN I 30% A *2
MEXICO - [ 29% v 3

ITALY 10— 29% -
AUSTRALIA &8 I 28% A *2
FRANCE 11 .- 289% A +3
CHILE e [ 27% v 4

SOUTHKOREA = - 269 -
ISRAEL == [ 26% v 2
CANADA 1+1 I 25% M 1
INDIA == [ 23% A *5
SWEDEN == [II—— 22% v 1

SINGAPORE ™ [ 20% -
us =x I 18% M 2
POLAND == [N 16% v 1

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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4 | UNEMPLOYMENT
BRAZ”_ VS GLOBAL % change compared

. ~ , . . ~ . . , with previous month:
Quals dos trés topicos seguintes voce considera mais preocupantes no seu pals? September 2023

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD (3 [ 260 .
SOUTHAFRICA = I 4% =
SINGAPORE ™ [ 49% A +15
INDIA == I 46%6 A +7
INDONESIA == [ 43% A +5
COLOMBIA w= I 39% A +1
TALY 11 e 38% =
PERU 1M1 I 37% A +4
MEXICO Il I 36% A 3
SPAN == I 36% v 2
MALAYSIA 5= [ 366 A +2
SOUTHKOREA = | 35% A +3
ARGENTINA == s 33% A +2
CHLE R [ 32% A 2
THAILAND == I 25% v 2
BRAZIL I 23% v 3
JAPAN ¢ S 19% v 1
AUSTRALIA &8 I 19% v s
TURKEY I 19% v 6
CANADA I+1 I 18% A *3
BELGIUM 11 I 17% A =
Us == I 15% M 1
SWEDEN := | 14% A 2
ISRAEL == | 12% -
HUNGARY = | 12% M “
POLAND wm N 110 A +2
GREAT BRITAIN I 11% M 2
FRANCE 11 [ 10% A +
GERMANY ™= [ 9% M !
NETHERLANDS == s 8% = =

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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5 | FINANCIAL/POLITICAL CORRUPTION
BRAZ”_ VS GLOBAL % change compared

. ~ , . . ~ . . , with previous month:
Quals dos trés tOpICOS segumtes VOCE considera mais preocupantes NO Seu pals? September 2023
(%) worried in October 2023 in each country

WORLD (5 I 25% v 1
? INDONESIA == [ 53% v 1
MALAYSIA == I 5196 A +1
THAILAND == [ 4 7% A +2
SOUTHAFRICA = I 46% v 5
PERU -1 I 45% v 6
HUNGARY = [ 40% v 6
COLOMBIA w= I  39% A +3
POLAND wm [ 37% A +7
SOUTHKOREA = [ 35% A +1
ARGENTINA == I 30% A +3
CHILE e I 23% v 8
ISRAEL == [ 26%6 v 5
MEXICO 11 I 5% v 6
BRAZIL P 24% v 5
INDIA == I 22% v 4
TURKEY TS 20% A 7
SPAN == I 19% M 1
Us == I 17% M 6
BELGIUM 11 [ 16% M 3
GREAT BRITAIN I 15% v 1
AUSTRALIA &E s 14% A *a
CANADA I+1 I 14% A 2
JAPAN o IS 13% M 1
TALY B0 I 11% A 1
FRANCE nn [ 10% A =
SINGAPORE == [ 10% M !
GERMANY == I 9% M 1
NETHERLANDS == [ 8% M 3
SWEDEN == I 5% -

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.

Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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WORLD WORRIES
COUNTRY COMPARISON

Country comparison of all 18 concerns




1| INFLATION

WORLD WORRIES
Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD
ARGENTINA
SINGAPORE

POLAND
CANADA
TURKEY
AUSTRALIA
HUNGARY
INDIA
MALAYSIA
GERMANY

us

FRANCE
GREAT BRITAIN
CHILE
COLOMBIA
ITALY

SPAIN

SOUTH KOREA
BELGIUM
SWEDEN
PERU
THAILAND
JAPAN
MEXICO
NETHERLANDS
SOUTH AFRICA
BRAZIL
INDONESIA
ISRAEL

o

1«1

HelFEZENEHIIEG

gt
.

H 18RI

L 39%
T 09
OO
ooy
. 5%
. ____________oOoOoOoooOoOOOOOOOOOOOOOOOOO_O____muy
s 51%
ooy
I A%
L 4%
. 45%

. ______________________________________wyyma
R 82
T 2%
Iy 38%
35
. 349%
. 34%
I 33
R 33%
. 329
I 31%
. 309
[ 29%
I 27%

I 2T%

I 25

I 229

I 22%

I 209

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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% change compared
with previous month:

September 2023
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2 | CRIME & VIOLENCE

WORL D WORR| ES % change compared

Which three of the following topics do you find the most worrying in your country? vith previous moni:
September 2023

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD (3 . 31% v -1
SWEDEN := [ 68% A +11
CHLE ke [ 63% A +3
PERU 11 e 62% v -1
SOUTHAFRICA i= [ 559 v -2
MEXICO I I 54% v -4
ISRAEL = [ 50% A +2
ARGENTINA == [ 5090 A -3
BRAZIL - 39% v 2
COLOMBIA == [ 37% v 5
FRANCE 11 I 31% v -3
SOUTH KOREA I 28% v -14
AUSTRALIA 5B [ 28% v -1
us == I 289% v 9

BELGIUM BT I 26% =
INDONESIA == I 25% A +3

ITALY B0 e 25% =
INDIA == [ 25% v -3
THAILAND = . 24% A 2
TURKEY e 23% A 4
GERMANY == I 21% v -3
SPAIN = [ 20% A +3
GREAT BRITAIN I 20% A *2
NETHERLANDS = [ 18% v 2
CANADA 1+1 [ 17% A *1
JAPAN e I 17% v -1
MALAYSIA == I 15% v S
SINGAPORE ™ [N 11% A *3
HUNGARY = I 8% A 1

POLAND wm= [N 7% =

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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3| POVERTY & SOCIAL INEQUALITY
WORLD WORRIES

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD
INDONESIA
BRAZIL
THAILAND
NETHERLANDS
HUNGARY
MALAYSIA
ARGENTINA
SOUTH AFRICA
GERMANY
JAPAN
COLOMBIA
BELGIUM
SPAIN
TURKEY

PERU

GREAT BRITAIN
MEXICO

ITALY
AUSTRALIA
FRANCE

CHILE

SOUTH KOREA
ISRAEL
CANADA

INDIA

SWEDEN
SINGAPORE
us

POLAND

@

f = @S« WEHEIINE
Ei - . ¥

H=Fail

1«1

IR 31%
-y
I 43%
OO
R, 40%
R, 38
L 38%
Oy
- 36
L 35%
. 34%
. 34
. 32%
I 31%
e 31%
R 319
I 30%
I 29%
I 29%
I 28%
I 28
I 27%
I 269
I 26%
I——— 25%
I 23%
I 22%
I 20%

I 18%

I 16%

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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% change compared
with previous month:

September 2023
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4 | UNEMPLOYMENT
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

September 2023

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country
WORLD ¢ I 26%

SOUTHAFRICA = I 6% =
SINGAPORE ™ [ £9% A +15
INDIA == I 46% A +7
INDONESIA == [ 43% A +5
COLOMBIA == I 39 A +1

TALY 11 I 3376 =
PERU I I 379 A +4
MEXICO B I 36% A +3
SPAN E= I 36% v 2
MALAYSIA E= [ 36% A 2
SOUTHKOREA = | 35% A +3
ARGENTINA == [ 33% A +2
CHILE e I 320 A 2
THALAND == [ 5% v 2
BRAZIL P 23% v 3
JAPAN ¢ I 19% v 1
AUSTRALIA &E I 19% M .~
TURKEY I 19% v 6
CANADA I+1 I 18% A *3
BELGIUM 11 I 17% A =
US == I 15% v 1
SWEDEN == | 14% A 2

ISRAEL == | 12% -
HUNGARY = | 12% M “
POLAND wm N 110 A +2
GREAT BRITAIN I 11% M 2
FRANCE 11 [ 10% A +
GERMANY ™= [ 9% M !
NETHERLANDS == s 8% = =

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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5 | FINANCIAL/POLITICAL CORRUPTION
WORLD WORRIES

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD
INDONESIA
MALAYSIA
THAILAND
SOUTH AFRICA
PERU
HUNGARY
COLOMBIA
POLAND
SOUTH KOREA
ARGENTINA
CHILE

ISRAEL
MEXICO
BRAZIL

INDIA

TURKEY

SPAIN

us

BELGIUM
GREAT BRITAIN
AUSTRALIA
CANADA
JAPAN

ITALY

FRANCE
SINGAPORE
GERMANY
NETHERLANDS
SWEDEN

@

HEH=TRIIZWNE

EESEMAHE
i m Y

Hicz-=x

—— 25%

. ______________oOoooooOOOOOooOooOO_____mey
OOy
A%
Iy 46%
. _____________________________________wypu
R, 0%
e
3T
I, 35
[ 309
[ 28%
—— 26%

I ——— 25%
I 24%
I 22%

I 20%

I 19%

I 17%

I 16%

I 15%

I 14%

I 14%

I 13%

I 11%

I 10%

I 10%

I 9%

I 8%

I 5%

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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% change compared
with previous month:

September 2023
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6 | HEALTH CARE
WORLD WORRIES

Quais dos trés tdpicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD
HUNGARY
POLAND
GREAT BRITAIN
CANADA
NETHERLANDS
BRAZIL
AUSTRALIA
SPAIN
SINGAPORE
SWEDEN
ITALY

us

FRANCE
GERMANY
COLOMBIA
BELGIUM
MEXICO

CHILE

PERU

INDIA

SOUTH AFRICA
JAPAN
THAILAND
ARGENTINA
ISRAEL
INDONESIA
MALAYSIA
TURKEY
SOUTH KOREA

@

wll

1«1

.-".
¥

Eoii TME

Fz

s [5]

I 21%
ot
A3
T A2
L 21%
I, 35
A 34%
L 32%
T 31%
I 27%
——— 24%
—— 22%
I 22%
I 21%

I 17%

I 17%

I 16%

I 16%

I 14%

I 14%

I 13%

I 13%

I 11%

I 10%

I 10%

I 8%

I 7%

I 7%

B 4%

N 3%

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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7 | CLIMATE CHANGE
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

September 2023

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD (3 . 18% v -1
SINGAPORE ™= e 34% A +3
JAPAN I 29% v -3
GERMANY == I 28% A +1
FRANCE 11 I 28% A +4
AUSTRALIA 5 I 27% v -2
CANADA 1+1 [ 26% y 5
NETHERLANDS = [ 26% v -3
INDONESIA == [ 25% v -2
ITALY 10 I 25% v -3
GREATBRITAIN 5= I 24% y -3
us == I 24% A +1
BELGIUM 11 I 21% A +1
SOUTH KOREA I 21% A +1
MEXICO Bl I 21% A +4
SPAIN = [ 20% v -6
THAILAND == [ 18% A *6
BRAZIL P 17% A 7
SWEDEN = [ 15% v -3
TURKEY I 14% A +2
POLAND m= [N 12% v -5

COLOMBIA == [N 11% =
INDIA == [ 9% v -1
PERU Bl I 9% v -1

SOUTH AFRICA &= I 9% =
CHILE e [N 9% v -4
MALAYSIA == I 7% v -2
HUNGARY = [ 6% v -5
ARGENTINA == [ 5% A +2
ISRAEL == [ 2% v -3

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.

Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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8 | TAXES
WO R L D WO R R| ES % change compared

with previous month:

September 2023

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD (3 . 16% v -1
BELGIUM T I 36% v 2
JAPAN e I 33% =
CANADA 1+1 [ 25% =
ITALY B0 e 24% v 2
TURKEY I 20% =
ARGENTINA == I 20% A *2
BRAZIL E= e 19% v 2
NETHERLANDS == | 19% A +2
SINGAPORE ™= I 19% v -3
FRANCE 11 . 19% A +3
INDIA == [ 18% v -1
ISRAEL = | 17% v -1
SPAIN == [ 17% v 8
COLOMBIA == [ 15% v -3
POLAND wm= [N 15% v -6
AUSTRALIA i I 15% v 2
SOUTH KOREA P 15% A +3
us == I 15% A +2
GREAT BRITAIN 5= IS 14% A +2
MEXICO B-l N 14% A +2
GERMANY == IS 12% v -2
MALAYSIA == IS 12% A +2
THAILAND = I 11% v 5
SWEDEN z= [ 10% v -1
SOUTH AFRICA &= I 8% -
CHILE k= [N 7% =
INDONESIA == I 5% .
HUNGARY = I 5% v -2
PERU Bl I 3% =

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.

Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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9 | IMMIGRATION CONTROL
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

September 2023

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD ¢ e 15% A +2
GERMANY == I 44% A +11
TURKEY . 41% v -4
NETHERLANDS == [ 32% A +3
GREAT BRITAIN 5= I 29% =
CHILE ke [ 299% A 5
BELGIUM BT I 27% A +2
FRANCE Il e 26% A +3
us == I 24% A 5
ITALY IR [ 23% A 4
SWEDEN == [ 19% A 7
POLAND == [ 16% A +3
CANADA I+1 I 15% A 3
PERU B-1 I 14% =
SPAIN = [ 13% A +2
AUSTRALIA B [ 10% - 3
SOUTHAFRICA = IS 9% M 2
MALAYSIA == . 8% . "
SINGAPORE ™ [N 5% M 3
ISRAEL == I 8% A +5
JAPAN e I 7% \ -2
COLOMBIA w= [N 7% A 1
HUNGARY = [ 7% A "
MEXICO B-l I 6% 4 s
INDIA == B 4% =
THAILAND = [l 2% N x
SOUTH KOREA e B 2% : 0
BRAZIL M 2% : "
INDONESIA == M 1% ;
ARGENTINA == B 1% M =

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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10 | EDUCATION
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

September 2023

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD ¢p I 14% v 1
INDIA = I 309% A +2
HUNGARY = I 28% v -6
MEXICO B I 27% A +1
BRAZIL . 25019 v -1
ARGENTINA == I 23% =
PERU B-1 I 229% =
TURKEY I 19% A 1
CHILE k= [ 17% v -3
ISRAEL = [ 17% v 8
COLOMBIA = I 16% =
SPAN = I 16% A 2
MALAYSIA == I 15% A *3
BELGIUM Bl I 14% M 1
SOUTHAFRICA &= I 14% A +2
FRANCE N1 S 13% M 3
NETHERLANDS = I 12% v -1
POLAND mm [N 12% A +4
INDONESIA == [ 11% A 2
THAILAND = [ 10% A +1
AUSTRALIA &8 [ 9% -
GERMANY == NN 9% v -3
TALY nn I 9% :
Uus == I 8% v -1
CANADA I+1 [N 5% M .
SOUTH KOREA :; . 7% A +1
JAPAN e I 7% =
GREAT BRITAIN 82 I 6% v 2
SINGAPORE == I 5% v -1
SWEDEN == I 5% v E

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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11 | MORAL DECLINE
WORLD WORR'ES % change compared

. . L, . ~ . . , with previous month:
Quals dos trés tOpICOS segumtes VOCEé considera mais preocupantes Nno seu pals? P

(%) worried in October 2023 in each country

September 2023

WORLD ¢p S 11% -
NETHERLANDS == | 19% A 4
SOUTH KOREA e I 18% A 1

THAILAND = I 18% A 1
INDONESIA === . 18% =

ISRAEL = [ 17% =

JAPAN e I 16% A *2

FRANCE 11 [ 15% =

Us == I 14% M 1

MALAYSIA = I 13% v S

POLAND we (S 120 A 3

HUNGARY = S 12% A =
GREATBRITAIN 5= N 11% -

AUSTRALIA B I 11% A *2

CANADA 1+1 | 10% A 2

ARGENTINA == I 9% N
TURKEY I 9% A 2
TALY 10 I 9% M 3
BELGIUM BTl I 9% M 8
GERVMANY == IS 9% M 2
SINGAPORE == [N 8% v 3
CHILE lew [N 7% - 2
SWEDEN == | 7% v 2

SPAN = | 7% -

PERU B-i N 6% -
MEXICO 1-n I 6% M 1
BRAZIL s 5% v =
COLOMBIA == [ 5% M 1
INDIA == I 5% v -3
SOUTH AFRICA &= I 4% :

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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12 | THREATS AGAINST THE ENVIRONMENT
WORLD WORR'ES % change compared

. . L, . ~ . . , with previous month:
Quals dos trés tOpICOS segumtes VOCEé considera mais preocupantes Nno seu pals? P

(%) worried in October 2023 in each country

September 2023

WORLD (3 N 8% _
BRAZIL P 15% A *5
SOUTHKOREA =« I 12% M 2
AUSTRALIA &N I 12% A 4
INDONESIA == [ 11% v 3
SINGAPORE == I 11% A 3
FRANCE 11 [ 11% M !
BELGIUM BN I 10% M 1
MEXICO I [ 10% A +2
JAPAN e I 10% v -3
us == I 10% A +3
NETHERLANDS = I 10% v -6
GERMANY == I 10% =
SWEDEN = [ 9% v -1
COLOMBIA == [N 9% =
GREATBRITAIN 5= I 3% A +1
ITALY B N I 8% =
CANADA I+ I 8% -
SPAIN == | 7% v -1
THAILAND = I 7% v -3
INDIA == | 7% v -3
POLAND wmm [ 6% v -5
MALAYSIA = [ 6% v -3
CHILE e [N 6% v -1
ISRAEL == S 5% A +1
TURKEY I 4% = s
PERU <l I 4% v -3
HUNGARY = [ 3% .
SOUTHAFRICA = [ 3% A +1
ARGENTINA == B 2% ' E

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.

Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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13 | RISE OF EXTREMISM
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?
September 2023

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD (3 N 8% _
ISRAEL == [ 23% A +3
SOUTH KOREA I 17% A s

MALAYSIA == I 16% =

us == I 14% =
SWEDEN == | 14% M 4
GERMANY == NN 13% v -1
FRANCE 11 [ 13% A ‘2
SPAN = I 12% M -3
BELGIUM N1 I 12% A 2
CANADA I+1 [ 11% A =
NETHERLANDS =2 I 10% v -1
POLAND == [N 7% A +2
GREAT BRITAIN 5= I 7% A +1
INDIA == S 7% A +1

TURKEY i I 7% :
BRAZIL e 6% ! 2

INDONESIA == I 6% -

THAILAND = [ 6% =

AUSTRALIA & [ 5% =
CHILE Bem IS 5% A +1
ITALY B N I 4% v )
MEXICO B-H B 3% . -
HUNGARY == [l 3% M 1
JAPAN e 0% v 2
COLOMBIA = Bl 2% v =
SINGAPORE == e 2% v -1

PERU B¢l Bl 2% v
ARGENTINA == M 1% v -2
SOUTH AFRICA B= B 1% -

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.

Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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14 | TERRORISM
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

September 2023

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD ¢ N 7% -
ISRAEL = [ 39% A +5
INDIA == [ 17% v -3
SWEDEN == [ 16% v -10
COLOMBIA == [ 15% A +2
TURKEY e [ 14% A +2
us == IS 9% A +3
CHILE k= [N 9% A +3
PERU B-1 N 9% A +3
THAILAND = [N 7% - H
FRANCE 11 I 7% M !
INDONESIA == I 7% v -4
BELGIUM BT I 6% v -2
MEXICO Il I 5% =
GREATBRITAIN 5= I 5% \ -1
MALAYSIA == [ 5% =
POLAND S 4% A +1
SINGAPORE == I 4% ! E
GERMANY == I 4% =
NETHERLANDS == [ 3% v -1
JAPAN e B 3% =
ITALY B N B 3% .
HUNGARY == B 3% A +2
SPAIN == B 2% =
AUSTRALIA @ [l 2% v -1
BRAZIL e 2% =
CANADA 1+1 [l 2% =
SOUTH KOREA B 1% v -3
SOUTH AFRICA = B 1% =
ARGENTINA == I 0% A =

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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15 | MAINTAINING SOCIAL PROGRAMMES
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?
September 2023

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD I 7% =
SWEDEN = [ 19% A 2
JAPAN e I 18% A +3
SOUTH KOREA I 14% M 1
THAILAND == . 13% v -1
NETHERLANDS == [N 11% A +3
TALY BN S 10% A =

SPAIN = [N 9% =
GREATBRITAIN 5= [N 9% A +3
INDONESIA == IS 9% v -1
MEXICO nH I 5% . 2
HUNGARY = | 7% A 3
POLAND == [N 7% v -6

AUSTRALIA &8 [ 7% =
us == I 5% A +1

GERMANY == NN 5% :
SINGAPORE ™= . 5% v -2

CANADA I+ I 5% B,
BELGIUM BT [ 4% N =
BRAZIL s 4% a 0
CHILE B [ 4% A +1

COLOMBIA wm= [ 4% =
MALAYSIA = [l 3% \ -2

INDIA == Bl 3% 5
ARGENTINA == [ 3% v -1
SOUTHAFRICA = [l 3% R -
ISRAEL = [ 3% A +2
FRANCE Bl [l 2% v -3
TURKEY z I 2% v -1
PERU I.0 [ 1% v -2

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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16 | MILITARY CONFLICT BETWEEN NATIONS
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

September 2023

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD (73 I 7% =
POLAND == [ 22% v -7
ISRAEL = [ 16% =
JAPAN e e 15% v -3
GERMANY == IS 14% M 1
SOUTHKOREA = [ 13% A +
NETHERLANDS =2 I 10% =
us == IS 9% A +3
SWEDEN == [N 9% v -3
ITALY B N I 8% A +1
GREATBRITAIN 5= |IEE 7% -
HUNGARY = | 7% A 1
BELGIUM El I 7% - s
AUSTRALIA a8 I 7% A +1
FRANCE BN [N 7% -
COLOMBIA s IS 5% . 2
THAILAND == I 5% ! E
SINGAPORE == I 4% .
INDIA == S 4% v 2
SPAIN = [ 4% =
INDONESIA == [ 3% :
CANADA 1+l Bl 3% M =
MEXICO B-H Bl 2% -
BRAZIL Bl 2% y A
MALAYSIA == Tl 2% v -1
ARGENTINA == M 2% z =
PERU Bl B 1% =
SOUTHAFRICA = W 1% v -1
TURKEY W 1% v -1
CHILE Bem B 1% A +1

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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17 | CORONAVIRUS (COVID-19)
WORLD WORR'ES % change compared

with previous month:

September 2023

Quais dos trés topicos seguintes vocé considera mais preocupantes no seu pais?

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD ¢ N 5% A +1
JAPAN e e 14% A +5
THAILAND = [ 11% =
us == I 9% A +3
MALAYSIA == N 9% =
INDIA == | 8% A +1
MEXICO 1 I 7% = =
AUSTRALIA B [ 6% M !
GREATBRITAIN 5= I 6% A +1
SINGAPORE == B 6% v -2
GERMANY == I 5% A +2
CANADA I+1 NN 5% M >
INDONESIA == I 5% M 2
BRAZIL == s 5% i -
POLAND I 5% A +2
SPAN = [ 4% A +1
ITALY B N I 4% A +1
TURKEY EH Bl 3% A +1
FRANCE B 1 B 3% :
PERU B¢l Bl 3% =
SWEDEN == Bl 2% v -1
SOUTH KOREA B 2% \ -2
SOUTH AFRICA &= Bl 2% N ;
HUNGARY == Bl 2% = =
NETHERLANDS == [ 2% v -1
BELGIUM B 1 B 2% .
ARGENTINA == M 2% - 0
COLOMBIA w= M 1% v -1
CHILE Bem B 1% =
ISRAEL = I 1% -

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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18 | ACCESS TO CREDIT
WORLD WORR'ES % change compared

. . L, . N . . , with previous month:
Quals dos trés tOpICOS segumtes VOCEé considera mais preocupantes Nno seu pals? P
September 2023

(%) worried in October 2023 in each country

WORLD 3 Il 2% v -1
INDIA == IS 5% v -1
HUNGARY == IS 4% : 2
FRANCE 11 [ 4% =
BELGIUM KN IS 4% R o
BRAZIL N 4% A =
POLAND wmem [ 3% =
ARGENTINA == [ 3% =
CANADA I+ B 3% _
SOUTH KOREA . B 3% A +1
ITALY B N Bl 3% -
TURKEY B 3% M 2
CHILE Bem Bl 3% A +2
SPAIN = M 3% =
SWEDEN == [ 3% A +1
AUSTRALIA &&E B 3% .
THAILAND = [l 2% v -3
GERMANY m= Bl 2% =
COLOMBIA wm= [ 2% v -1
MALAYSIA = [l 2% v -1
NETHERLANDS == M 2% y =
us == B 2% v -1
JAPAN e B 1% =
GREATBRITAN 52 M 1% \ -1
SOUTH AFRICA B= B 1% =
PERU Bl B 1% =
ISRAEL = M 1% A +1
SINGAPORE ™= B 1% \ -1
MEXICO Bl B 1% v
INDONESIA === B 1% M =

Base: Representative sample of adults aged 16-74 in 29 countries. October 2023: 25,220.
Source: Global Advisor. Global score is a Global Country Average. See methodology for details.
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METHODOLOGY
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METHODOLOGY

A pesquisa é realizada mensalmente em 29 paises ao redor do mundo por
meio do Painel Online da Ipsos. Os paises incluidos sdo Argentina, Austrélia,
Bélgica, Brasil, Canad4a, Chile, Coldmbia, Franca, Gra-Bretanha, Alemanha,
Hungria, india, Indonésia, Israel, Italia, Japdo, Malasia, México, Holanda,
Peru, Poldnia, Cingapura, Sul Africa, Coreia do Sul, Espanha, Suécia,
Turquia e Estados Unidos da América.

Para os resultados da pesquisa aqui apresentada, foi utilizada uma amostra
internacional de 20.570 adultos com idades entre 18 e 74 anos no Canada,
Israel, Malasia, Africa do Sul, Turquia e Estados Unidos, 20 a 74 anos na
Indonésia e Tailandia, 21 a 74 anos em Cingapura, e Pessoas com idades
entre 16 e 74 anos em todas as outras nacdes foram entrevistadas entre 22
de setembro de 2023 e 6 de outubro de 2023. Aproximadamente mais de
1.000 individuos participaram pais por pais por meio do Painel Online da
Ipsos.

A precisao das pesquisas on-line da Ipsos é calculada usando um intervalo
de credibilidade com uma pesquisa de 1.000 com preciséo de +/- 3,1 pontos
percentuais e de 500 com precisdo de +/- 4,5 pontos percentuais. Para obter
mais informacdes sobre o uso dos intervalos de credibilidade pela Ipsos,
visite o site da Ipsos.

A ponderacao foi utilizada para equilibrar a demografia e garantir que a
composicao da amostra reflecte a da populacéo adulta de acordo com os
dados mais recentes do censo do pais..

39 — World Worries | October 2023 | Version 1 | Public | © Ipsos 2023

Uma pesquisa com uma amostra probabilistica ndo ponderada deste tamanho teria
uma margem de erro estimada de +/- 3,1 pontos percentuais para uma amostra de
1.000 e uma margem de erro estimada de +/- 4,5 pontos percentuais para uma
amostra de 500 19 vezes em 20.

Em 17 dos 29 paises pesquisados, a penetracdo da Internet é suficientemente alta
para considerar as amostras como representativas da populacdo mais ampla
dentro das faixas etarias abrangidas: Argentina, Australia, Bélgica, Canada,
Franca, Alemanha, Hungria, Israel, Italia, Jap&o, Holanda , Polonia, Coreia do Sul,
Espanha, Suécia, Gra-Bretanha e Estados Unidos.

Brazil, Chile, Colombia, India, Indonesia, Malaysia, Mexico, Peru, Singapore, South
Africa, Thailand and Turkey have lower levels of internet penetration and so these
samples should not be considered nationally representative, and instead be
considered to represent a more affluent, connected population. These are still a
vital social group to understand in these countries, representing an important and
emerging middle class.
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